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Summary

The morphological and biological characteristics are often used to determine the

basic features of entomopathogenic fungi. These methods, however, have their limits, so

the methods of molecular markers are being used to specify the strains precisely. Thanks

to them, it is possible to support or to displace taxonomic classification of examined

strains based only on the morphological characteristics. The combination of

morphological, biological and molecular markers seems to be a suitable and powerful tool

for taxonomic and evolutionary studies.

For using Beauveria bassiana as a biocontrol agent, it is very important to detect

genetic polymorphism among the strains and the possibility to monitor their distribution

and persistence in the environment.

The aims of this study were to develop the suitable molecular marker for precise

characterization and determination of Beauveria bassiana strains, their identification and

to get appropriate tool for evaluation of Beauveria bassiana populations. And finally to

have the chance to support concept of “local strain” with connection to geographical

origin and agro‐ecological conditions.

There were tested four techniques of molecular markers – SSR, PCR‐RFLP, AFLP

and sequencing. Each technique was optimized at first for application in laboratories of

Biotechnological centre, Faculty of Agriculture, USB České Budějovice. After that,

functionality of particular marker system was tested on a wider set of samples. Finally,

each of these techniques was applied to the Beauveria bassiana population from National

Park Šumava, which was collected during MZP SP/2d1/41/08 project. Altogether 54

strains of different species were analyzed – strains of Beauveria bassiana, Beauveria

brongniartii and Isaria fumosorosea.
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All molecular analyses proved the same character of a similarity of examined

samples, such as absolute homogenity of Beauveria bassiana population, collected in

National Park Šumava, as well as the polyphyletic character of whole species – Beauveria

bassiana. Further, it was demonstrated that all of the molecular markers used are

suitable to determine unknown samples on the genus and the species level, as well as to

confirm taxonomic classification after morphological analyses. Sequence analyses of LSU

rDNA or ITS region appear to be the best for taxonomic determination.
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1. Úvod

Houby představují velmi širokou, složitou heterogenní skupinu organismů, u níž

došlo během evolučního procesu k vytvoření celé škály adaptačních mechanismů,

umožňujících přizpůsobit se často velmi diverznímu prostředí. Z evolučního hlediska

představují polyfyletickou skupinu organismů, jejíž členové ale plní podobné role

v ekosystémech. Houby mimo jiné zajišťují primární dekompozici organického materiálu

ve všech ekosystémech, vytváří důležité symbiotické vztahy s živočichy a cévnatými

rostlinami a představují převážnou většinu patogenů hospodářsky využívaných rostlin.

K fyziologické a biochemické přizpůsobivosti hub jejich prostředí, zejména různým

nutričním zdrojům, patří i schopnost syntetizovat řadu primárních a sekundárních

metabolitů. Tato vlastnost se stala klíčovou pro řadu průmyslových odvětví využívající

biotechnologie (Bruns et al. 1991; Carlile a Watkison 1994).

Přes důležitost hub je dodnes známo velmi málo o evolučních a fylogenetických

vztazích v rámci této skupiny organismů. Mezi hlavní důvody patří nedostatek fosilních

nálezů, jednoduchost morfologických znaků vzhledem ke konvergentnímu vývoji a vysoká

úroveň diverzity, kdy v poměru k rozsáhlosti jednotlivých taxonů bylo prozkoumáno jen

malé procento jejich zástupců (Bieliková 2001).

U entomopatogenních hub jsou používány morfologické znaky na celkové

posouzení makroskopické a mikroskopické struktury. Zejména se posuzují kritéria jako

tvar a velikost konidií. Tyto metody jsou ovšem nepřesné a k jejich upřesnění se používají

metody molekulárních markerů. Díky nim lze podpořit či vyvrátit taxonomické zařazení

založené na morfologických charakteristikách (Driver a Milner 1998). Kombinace

morfologických, biologických a molekulárních markerů je vhodným nástrojem

pro fylogenetickou definici druhů nebo evolučně odlišitelných skupin (Volger a Desalle

1994).
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2. Literární přehled

2.1 Entomopatogenní houby

Významnou skupinou hub, kterou jsem se zabývala (resp. jejími zástupci), jsou

entomopatogenní houby. Jsou to organismy parazitující na hmyzu, pro který bývají často

letální.

Předpokládá se, že potenciálně existujíce asi 10 milionů druhů hmyzu, z nichž je asi

5 % napadáno specifickou houbou (Hawksworth 1991). Ačkoli je popsáno více než 750

druhů hub jako hmyzích patogenů, intenzivně se studuje pouze malá část z nich, a to

hlavně proto, že napadá hmyzí škůdce a tyto druhy jsou využívány v biologické ochraně

rostlin (Glare a Milner 1991).

2.1.1 Obecná charakteristika

Entomopatogenní houby patří mezi nejdéle známé a nejčastěji determinované

mikroorganismy asociované s hmyzem, regulující jejich populace (Landa 1998).

Entomopatogenní houby parazitují na zástupcích všech řádů hmyzu. Nejčastěji

jsou parazitické mykózy zjišťovány na druzích patřících do řádu Hemiptera, Orthoptera,

Thysanoptera, Homoptera, Hymenoptera, Lepidoptera, Coleoptera a Diptera (Weiser

1966; Ferron 1975; Tanada a Kaya 1993). Mohou napadat všechna vývojová stádia hmyzu,

ovšem nejčastěji infikovaným vývojovým stádiem hmyzu jsou larvy. Méně často jsou

infikovány kukly a dospělci hmyzu, vajíčka hmyzu jsou infikována velmi vzácně (Tanada a

Kaya 1993). Některé druhy entomopatogenních hub mohou parazitovat na širokém

sortimentu hostitelů, patřících do zcela odlišných řádů hmyzu, a mohou infikovat i různá

vývojová stadia téhož hostitele (např. Isaria fumosorosea, dříve Paecilomyces

fumosoroseus).

Většina druhů široce polyfágních entomopatogenních hub (např. Beauveria

bassiana, Metarhizium anisopliae, Isaria fumosorosea, Lecanicillium lecanii a další) může
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obecně parazitovat na velmi širokém spektru hostitelů. S širokou polyfagií je často

spojena tvorba druhově identických, nicméně různorodých kmenů (izolátů), které mohou

vykazovat i úzkou hostitelskou specializaci (McCoy et al. 1988). Typickým příkladem je

tvorba velmi specifických patotypů u polyfágních hub Beauveria bassiana, Metarhizium

anisopliae, Lecanicillium lecanii, u kterých je hostitelské spektrum kmene výrazně

prederminováno druhem hostitele, z něhož byl konkrétní patotyp izolován. Druhová

specifita entomopatogenních hub ve vztahu k hostitelům je nejčastěji podmíněna

fyziologickým stavem hostitele, vlastnostmi kutikuly hostitelského druhu a nutritivní

specializací (nároky) patogena (McCoy et al. 1988). A je nepřímo ovlivněna i abiotickými

faktory, jež jsou typické pro ekologickou niku hostitele. V komplexu interakcí, které

podmiňují šíři spektra hostitelských druhů, sehrávají významnou úlohu i obranné systémy

hostitele (Charnley 1984).

Z hlediska praktické biologické ochrany mají největší význam vláknité

Deuteromycetes (Deuteromycota, Hyphomycetes, Moniliales). K nejznámějším patří houby

rodů Beauveria, Hirsutella, Metarhizium, Nomuraea, Isaria, Tolypocladium a Lecanicillium

(Turčáni et al. 2009).

2.1.2 Klasifikace entomopatogenních hub

Z hlediska praktické biologické ochrany nepředstavuje takto rozmanitý potenciál

žádná jiná skupina entomopatogenních mikroorganismů.

V systému hub jsou entomopatogenní druhy zastoupeny v několika řádech a

různých oddělení, kde těmi nejvýznamnějšími jsou houby z oddělení Chytridiomycota

(Blastocladiales); Zygomycota (Zygomycetes: Entomophthorales, Mucorales); a právě

Ascomycota (Laboulbeniomycets, Sordariomycetes) a Deuteromycota (Hyphomycetes;

Moniliales). Velmi významnou a poměrně dobře známou skupinu entomopatogenních

hub představují houby z řádu Entomophthorales (Zygomycota: Zygomycetes).

Entomopatogenní houby zastoupené v tomto řádu (např. houby patřící do rodů

Conidiobolus, Entomophaga, Entomophthora, Erynia, Neozygites a další) reprezentují
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převážně obligátně parazitické druhy, jejichž vývojový cyklus je vázán výhradně na živého

hostitele (Landa 1998).

2.1.3 Vývojový cyklus vláknitých hub (Deuteromycetes)

Hlavní fáze generalizovaného vývojového cyklu entomopatogenních hub lze

definovat následujícím způsobem (Obr. 1):

• Přichycení a klíčení konidií na povrchu kutikuly hostitele.


[…]


vzorky rozdělit do tří klastrů v závislosti na jejich geografickém původu. Při použití

stejných primerů jako Suazo a Hall (1999) jsem rozlišila kmeny Beauveria bassiana a

Beauveria brongniartii odebrané z NP Šumava od ostatních vzorků, pocházejících

z různých oblastí světa. Stejně jako autorovi, i mně se podařilo odlišit pomocí

dendrogramu, založeném na AFLP polymorfismu tři klastry a vzorky tak rozdělit do skupin

podle geografického původu.

Meyers et al. (2007) pomocí AFLP prováděné dle protokolu Suazo a Hall (2000)

získal dva specifické molekulární markery, pomocí kterých je možno sledovat distribuci

Isaria fumosorosea – lokálního kmene v oblasti Florida (USA) a odlišit ho od Isaria

fumosorosea 97 Apopka.
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Ačkoliv entomopatogenní druh houby Beauveria bassiana je u nás využívána jako

součást biologické ochrany nejčastěji proti lýkožroutu smrkovém (Ips typographus),

který způsobuje škody na smrkových porostech, v Číně je naopak výskyt tohoto druhu

nežádoucí, jelikož způsobuje významné ztráty na bourci morušovém (Bombyx mori).

Vyskytuje se na něm v podobě bíle muskardiny a způsobuje jeho smrt, a tedy i velké

ekonomické ztráty při produkci hedvábí (Kumar et al. 1999). Jako významná biologická

ochrana jsou preparáty na bázi Beauveria bassiana využívány po celém světě k regulaci

např. termitů, molic anebo proti moskytům způsobujícím malárii (Clark et al. 1968). Další

využití je například biologická ochrana před třásněnkami u rychlené zeleniny pěstované ve

sklenících (Ludwig et al. 2002).

V biologické ochraně by mohlo mít toto zjištění využití v aplikaci kmene Beauveria

bassiana odebraného z NP Šumava zpátky do této oblasti pro ochranu proti lýkožroutu

smrkovému, než aplikace komerčního biopreparátu, u něhož by nebyl znám původ.
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7. Závěr

Pro hodnocení genetické variability všech zkoumaných souborů byly použity čtyři

různé typy molekulárních markerů. SSR (analýza mikrosatelitů) jako druhově specifický

marker nekódujících oblastí celým genomem, analýza ITS regionu – specificky

amplifikovaného nekódujícího úseku, analýza LSU rDNA, jež postihuje specificky

amplifikované části genů kódující velkou podjednotku ribosomální RNA, a AFLP jako

nespecifický marker, jehož produkty zaujímají celý genom a mohou obsahovat jak

kódující, tak nekódující oblasti.

Typy analýz byly vybrány takto účelově, aby došlo k zahrnutí všech typů

molekulárních markerů, které se v populačních analýzách používají nejčastěji, a aby se tak

získal co nejlepší výsledek v porovnání daných metod.

Všechny analýzy prokázaly stejný charakter příbuznosti zkoumaných vzorků. Jak

naprostou homogenitu populace Beauveria bassiana sebranou v NP Šumava (s tím i

související hypotézu „lokálního kmene“), tak polyfyletický charakter celého druhu

Beauveria bassiana. V celém souboru je patrná geografická podobnost/závislost, která je

pravděpodobně v některých případech narušena vlivem typu odběru nebo ekologických

podmínek odběrové lokality. Tato charakteristika nebyla u všech analyzovaných vzorků

sledována, proto není zahrnuta do charakteristik. Tento jev by měl být zkoumán v dalších

studiích daného souboru entomopatogenních hub.

Dále bylo potvrzeno, že všechny použité molekulární markery jsou vhodným

nástrojem pro rodové i druhové zařazení neznámých vzorků, stejně tak i pro potvrzení

taxonomického zařazení po provedených morfologických charakteristikách. A právě

vzorky KR7 (KRNAP, ČR), SSSR (Rusko), SVE (Švédsko), SK01 (Slovensko) a Col (Kolumbie),

které byly prvotně po morfologických a biologických charakteristikách určeny jako

Beauveria bassiana, byly na základě použitých molekulárních analýz zařazeny ke druhu

Beauveria brongniartii.
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Všechny metody analýzy genetické variability u entomopatogenních hub jsou

vhodné, ale zaleží na úrovni hodnocení (mezirodové, mezidruhové nebo vnitrodruhové),

na které se studie pohybuje, a tento fakt je nejdůležitější při volbě molekulárního

markerů. Pro vnitrodruhovou variabilitu se zdá být nejvhodnějším markerem analýza

AFLP, jež se jeví jako nejcitlivější, a právě to, že postihuje celý genom, bude důvodem

nejvyšší variability mezi všemi testovanými vzorky.

Pro správnou taxonomickou determinaci se jeví jako nejvhodnější sekvenační

analýza LSU rDNA nebo ITS regionu. Sekvenační analýza genů pro velkou podjednotku

ribosomální RNA se již mnoho let využívá v jak populačních, tak v evolučních studiích. A to

z důvodu, že se jedná o úsek velmi konzervativní a změny, které mohou v sekvenci nastat,

se dějí s nízkou frekvencí. ITS region je o něco méně konzervativní, mnou zkoumaný úsek

zahrnuje ITS 1 a 2 a 5.8S podjednotku rDNA, kde ITS 1 a 2 nejsou kódující oblasti, a změny

v těchto částech nemusí být pro organismus letální, což je také důvodem vyšší druhové

variability v těchto úsecích.

Všechny tři zmíněné analýzy jsou relativně časově náročné, i když vypovídací

hodnota výsledku je velmi vysoká. Analýza mikrosatelitů je na rozdíl od ostatních technik

testovaných v této práci velmi rychlá a výsledky získané touto metodou mají také vysokou

reprodukovatelnost. Jediný výrazný rozdíl oproti ostatním je nutnost detekce

mikrosatelitů ve zkoumaném organismu.
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