Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta
Biotechnologické centrum

Studentská 13, 370 05 České Budějovice

prof. Ing. Vladislav Čurn, PhD.

☎ *420-387772588

☎ *420-387772588

e-mail: vcurm@seznam.cz

České Budějovice, 20.9.2011

VĚC:

Doporučení školitele a vedoucího školícího pracoviště k obhajobě disertační práce

Ing. KATEŘINY ŠIMÁČKOVÉ

Ing. Kateřina Šimáčková prokázala při řešení problematiky disertační práce odpovídající odborné znalosti a schopnosti potřebné k úspěšné obhajobě disertační práce. Při vědecké přípravě velmi svědomitě plnila všechny úkoly, zkoušky, zápočty a semináře podle studijního programu. Během studia se zapojila pedagogické činnosti a podílela se na výuce specializovaných cvičení z rostlinných biotechnologií a molekulární biologie. Zapojila se i do vědecko výzkumné práce laboratoře Biotechnologického centra. Podílela se na řešení doktorského projektu GAČR, GAJU a projektu NAZV. Výsledky, získané během řešení výzkumných projektů a disertační práce publikovala a prezentovala na řadě zahraničních konferencí, nicméně publikační aktivita by mohla být výraznější.

Potvrzuji, že Ing. Kateřina Šimáčková splnila všechny úkoly dané studijním plánem a doporučuji její disertační práci k obhajobě.